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A. Estados miembros de la Comisión 
States members of the Commission 

 
 
ARGENTINA 
 
Representante/Representative: 
- Graciela Oporto, Subsecretaria de Planificación Territorial de la Inversión Pública, Ministerio de 

Planificación Federal, Inversión Pública y Servicios, email: goporto@minplan.gov.ar 
 
Miembros de la delegación/Delegation members: 
- Marta Aguilar, Directora Nacional de Planificación Estratégica Territorial, Subsecretaría de Planificación 

Territorial de la Inversión Pública, Ministerio de Planificación Federal, Inversión Pública y Servicios, 
email: maguilar@minplan.gov.ar 

 
BOLIVIA (ESTADO PLURINACIONAL DE)/BOLIVIA (PLURINATIONAL STATE OF)  
 
Representante/Representative: 
- Elba Viviana Caro Hinojosa, Ministra de Planificación del Desarrollo, Ministerio de Planificación del 

Desarrollo, email: vcaro@planificacion.gob.bo 
 
BRASIL/BRAZIL 
 
Representante/Representative: 
- Esther Bemerguy de Albuquerque, Secretaria de Planificación e Inversión Estratégica (SPI) Ministerio 

de Planificación, Presupuesto y Gestión, e-mail: esther.bemerguy@planejamento.gov.br  
 
Miembros de la delegación/Delegation members: 
- Eva Maria Cella Dal Chiavon, Secretaria Ejecutiva, Ministerio de Planificación, Presupuesto y 

Gestión, e-mail: evamaria.chiavon@planejamento.gov.br 
- Jorge Abrahão, Director del Departamento de Planificación, Ministerio de Planificación, Presupuesto 

y Gestión, email: jorge.abrahao@planejamento.gov.br  
-  Denis De Moura Soares, Analista de Planificación y Presupuesto, Secretaría de Planificación e Inversión 

Estratégica, Ministerio de Planificación, Presupuesto y Gestión, email: denis.soares@planejamento.gov.br  
- Bernardo de A. Tannuri Laferté, Analista de Planificación y Presupuesto, Secretaría de Planificación e 

Inversión Estratégica, Ministerio de Planificación, Presupuesto y Gestión, e-mail: 
bernardo.laferte@planejamento.gov.br 

 
CHILE 
 
Representante/Representative: 
- Silvia Montevilla, Jefa del Departamento de Estudios y Gestión de la Inversión, División de Evaluación 

Social de Inversiones, Ministerio de Desarrollo Social, e-mail: SMontevilla@desarrollosocial.gob.cl 
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COLOMBIA  
 
Representante/Representative: 
- Camila Aguilar, Subdirectora Territorial, Dirección de Desarrollo Territorial Sostenible, Departamento 

Nacional de Planeación, email: caguilar@dnp.gov.co  
 
COSTA RICA  
 
Representante/Representative: 
- Roberto Gallardo Núñez, Ministro de Planificación Nacional y Política Económica, Ministerio de 

Planificación Nacional y Política Económica (MIDEPLAN), email: roberto.gallardo@mideplan.go.cr 
 
ECUADOR 
 
Representante/Representative: 
- Andrés Arauz, Subsecretario General de Planificación para el Buen Vivir, Secretaría Nacional de 

Planificación y Desarrollo (SENPLADES), email: aarauz@senplades.gob.ec  
 
Miembros de la delegación/Delegation members: 
- Marisela Rivera Yáñez, Coordinadora General de Inserción Estratégica Internacional, Secretaría 

Nacional de Planificación y Desarrollo (SENPLADES), email: mrivera@senplades.gob.ec 
 
EL SALVADOR 
 
Representante/Representative: 
- David Amilcar Mena, Coordinador, Unidad de Diálogo Social, Secretaría Técnica de la Presidencia,  

e-mail: davidmenaster@gmail.com  
 
GUATEMALA 
 
Representante/Representative: 
- Ekaterina Parrilla, Secretaria, Secretaría General de Planificación (SEGEPLAN), email: 

ekaterina.parrilla@segeplan.gob.gt 
 
HONDURAS 
 
Representante/Representative: 
- Julio César Raudales, Ministro, Secretaría Técnica de Planificación y de Cooperación, email: 

j_raudales@seplan.gob.hn  
 
JAMAICA 
 
Representante/Representative: 
- Darlene Morrison, Deputy Financial Secretary with Responsibility for Planning, Ministry of Finance, 

e-mail: darlene.morrison@mof.gov.jm 
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MÉXICO/MEXICO 
 
Representante/Representative: 
- Jesús Garza García, Director General Adjunto de Organismos Financieros Internacionales, Secretaría 

de Hacienda y Crédito Público, e-mail: jesus_garza@hacienda.gob.mx  
 
PANAMÁ/PANAMA 
 
Representante/Representative: 
- Andrés Fuentes de León, Secretario General, Secretaría General, Ministerio de Economía y Finanzas, 

email: afuentes@mef.gob.pa 
 
Miembros de la delegación/Delegation members: 
- Anayansi Guerra, Directora de Planificación Regional, Ministerio de Economía y Finanzas, email: 

anguerra@mef.gob.pa 
 
PARAGUAY 
 
Representante/Representative: 
- José Molinas Vega, Ministro-Secretario Ejecutivo, Secretaría Técnica de Planificación del Desarrollo 

Económico y Social, email: Jorge Galeano Paredes jgaleano@stp.gov.py  
 
REPÚBLICA DOMINICANA/DOMINICAN REPUBLIC  
 
Representante/Representative: 
- Juan Tomás Monegro, Viceministro de Planificación, Ministerio de Economía, Planificación y Desarrollo, 

email: jmonegro@gmail.com / juantmonegro@gmail.com / jmonegro@hotmail.com  
 
SANTA LUCÍA/SAINT LUCIA  
 
Representante/Representative: 
- Embert St. Juste, Director of Research and Policy, Ministry of Finance, Economic Affairs, Planning 

and Social Security, e-mail: estjuste@gosl.gov.lc  
 
TRINIDAD Y TABAGO/TRINIDAD AND TOBAGO 
 
Representante/Representative: 
- Arlene McComie, Permanent Secretary, Ministry of Planning and Sustainable Development, e-mail: 

Arlene.McComie@planning.gov.tt  
 
URUGUAY 
 
Representante/Representative: 
- Gabriel Frugoni, Director, Oficina de Planeamiento y Presupuesto, Presidencia de la República, email: 

gfrugoni@opp.gub.uy 
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B. Secretaría 
Secretariat 

 
 
Comisión Económica para América Latina y el Caribe (CEPAL)/Economic Commission for Latin 
America and the Caribbean (ECLAC) 
- Alicia Bárcena, Secretaria Ejecutiva/Executive Secretary, email: alicia.barcena@cepal.org 
- Antonio Prado, Secretario Ejecutivo Adjunto/Deputy Executive Secretary, email: antonio.prado@cepal.org 
- Luis Yáñez, Oficial a cargo, Oficina de la Secretaría de la Comisión/Officer in charge, Office of the 

Secretary of the Commission, email: luis.yanez@cepal.org 
- Jorge Máttar, Director, Instituto Latinoamericano y del Caribe de Planificación Económica y Social 

(ILPES)/Chief, Latin American and Caribbean Institute for Economic and Social Planning (ILPES), 
email: jorge.mattar@cepal.org  

- María Amparo Lasso, Jefa, Unidad de Servicios de Información/Chief, Information Services Unit, 
email: mariaamparo.lasso@cepal.org 

- Rudolf Buitelaar, Jefe, Área de Gestión del Desarrollo Local y Regional, Instituto Latinoamericano y 
del Caribe de Planificación Económica y Social (ILPES)/Chief, Local and Regional Development 
Area, ILPES, email: Rudolf.buitelaar@cepal.org  

- Eduardo Aldunate, Jefe, Área Políticas Presupuestarias y Gestión Pública, Instituto Latinoamericano y 
del Caribe de Planificación Económica y Social (ILPES)/Chief, Budgeting and Public Management 
Area, ILPES, email: Eduardo.aldunate@cepal.org  

- René Hernández, Jefe, Área de Capacitación y Educación, Instituto Latinoamericano y del Caribe de 
Planificación Económica y Social (ILPES)/Training Management Unit, ILPES, email: 
rene.hernandez@cepal.org 

 
Oficina de la CEPAL en Brasilia/ECLAC office en Brasilia 
- Carlos Mussi, Director/Chief, email: carlos.mussi@cepal.org 
 
Sede subregional de la CEPAL en México/ECLAC subregional headquarters in Mexico 
- Hugo Beteta, Director/Chief, email: hugo.beteta@cepal.org  
 
Sede subregional de la CEPAL para el Caribe/ECLAC subregional headquarters for the Caribbean 
- Diane Quarless, Directora/Chief, email: diane.quarless@cepal.org 


